
令和７年４月１日 

保護者各位 

                    東 福 岡 高 等 学 校 

                                東福岡自彊館中学校 

  

全国瞬時警報システム（Jアラート）配信の際の対応について（お知らせ） 

 

拝啓 

陽春の候、保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申しあげます。 

さて、ミサイルが飛来した場合配信されるＪアラートの対応について、右に掲載しています国

の指針に基づいて安全を確保してください。また、本校と致しましては、下記の要領での対応を

とりますので、ご理解・ご協力をお願い致します。 

                                       敬具 

 

（１）登校前に配信があった場合 

「通過」や「着弾」の情報により安全が確認されてから登校してください。 

 

（２）登校中・下校中に配信があった場合 

避難を優先し、近くの頑丈な建物や地下に避難する等して安全を確保してください。その後、

「通過」や「着弾」の情報により安全が確認されてから登校・下校してください。 

 

（３）学校にいる時に配信があった場合 

 グラウンド等、外にいる生徒につきましては速やかに校舎内に移動するように指示します。校

舎内にいる生徒につきましても外に出ないように指示し、状況に応じ、安全な場所に移動します。 

 また、下校時に配信があっている場合は生徒を校内に留め置きます。その場合は BLENDでそ

の旨をお知らせしますので、ご確認下さい。 

 

その他、安全を優先してご家庭でご判断いただき、学校（担任）にご連絡下さい。 

 

 

 

 

弾道ミサイル落下時の行動について 

（内閣官房 国民ポータルサイトより） 

 

○ 弾道ミサイルは、発射から極めて短時間で着弾します。 

○ ミサイルが日本に落下する可能性がある場合は、Ｊアラートを活用し

て、防災行政無線で特別なサイレン音とともにメッセージを流すほか、

緊急速報メール等により緊急情報をお知らせします。 

 

メッセージが流れたら、直ちに以下の行動をとってください。 

【屋外にいる場合】 

○ 近くのできるだけ頑丈な建物や地下に避難する。 

○ 近くに適当な建物がない場合は、物陰に身を隠すか地面に伏せ頭部を守

る。 

【屋内にいる場合】 

○ できるだけ窓から離れ、できれば窓のない部屋へ移動する。 

～ 行政からの指示に従って、落ち着いて行動してください～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               


